
Ročník 1937.
671

Částka 32.
Cena: Kč l'—.

Sbírka zákonů a nařízení
ČCi$lC0SÍ0V©IlSlfLéÍ!.0.

Vydána dne 18. června 1937.

Obsah: (©8. 110.) 98. Zákon o platnosti sňatků uzavřených v době od 28. října 1918 do í3~ř^T
ST"" n* *rf S,°rf‘ «*♦ M pouze pfed duch.LL "

f9‘ ífrlZenl’ J™2 doplňuji a mění některá ustanovení zákona ze dne 14. března 1934 
c. Sb. z. a n o znzení^ Československého reeskontního a lombardního ústavu, změněného 

J narlzen™i 26 dne 13. července 1934, č. 167 Sb. z. a n, a ze dne 22. února
935, c 36 Sb z. a n. -- 100. Nařízení, kterým se prodlužuje platnost dovozních listů 
'ydanych v době od 1. února 1936 do 31. prosince 1936. - 101. Nařízení, kterým se mění 

obvody některých školních okresů v zemi Moravskoslezské. — 102. Nařízení ktervm 
prodlužuje platnost § 95 a), odst. 4 vládního nařízení ze dne 15. června 1934, č. 112 Sb. z. a n.
0 pojištěni zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří, ve znění vládního nařízení ze dne 
13 července 1934, .č. 143 Sb. z. a n. - 103. Nařízení o poplatkových úlevách při stav-

ach k účelům vojenské správy a při vyplácení některých mezd. - 104. Nařízení, kterým 
se castecne meni a doplňuje vládní nařízení ze dne 6. října 1936, č. 264 Sb z a n 
o opatřeních proti bezdůvodnému zdražování. - 105. Nařízení, jímž se upravují poměry 
ve výrobě jabloneckého skleněného zboží. -- 108. Nařízení o tom, co jest rozumět! vý- 
robou jabloneckého skleněného zboží. - 107. Nařízení, jímž se mění a doplňují některá 
ustanoyem vládního nařízení ze dne 23. března 1933, č. 52 Sb. z. a n, kterým se stanoví po-

1 obnějsi předpisy o Ústředním smírčím orgánu a Poradním sboru ve věcech peněžnictví 
ve zneni^ vladmho nařízení ze dne 4. července 1935, č. 148 Sb. z. a n. - 108. Nařízení 
J>mz, se ca„stecně mění vládní nařízení ze dne 13. listopadu 1936, č. 280 Sb. z. a n. kterým se

AP°mer mišení mouky žitné (režné) a pšeničné mouky chlebové pro výrobu chleba — 
109. Nařízení, jímž se zřizuje lékařská komora pro zemi Podkarpatoruskou. - 110. Vyhláška 

___ 0 dalslm dočasném snížení příspěvku pro vyrovnávací fond mléčný pro zemi českou.

98.
Zákon ze dne 8. června 1937 

0 platnosti sňatků uzavřených v době od 28. 
října 1918 do 13. července 1919 na území 
Slovenska nebo Podkarpatské Rusi pouze 

před duchovním správcem.

Národní shromáždění republiky česko
slovenské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Sňatky uzavřené v době od 28. října 1918 

do 13. července 1919 na území Slovenska nebo 
Podkarpatské Rusi pouze před duchovním 
správcem uznané nebo recipované církve nebo 
náboženské společnosti mezi snoubenci, kte- 
tym nebránila žádná neprominutelná překáž
ka manželství, prohlašují se za platně uza- 

* °d počátku, byly-li oddavky vykonány 
lodle předpisů příslušné církve nebo nábo
ženské společnosti.

§2.

Jestliže manželé, jejichž manželství stalo se 
platným podle předchozího paragrafu, přeru
šili před účinností tohoto zákona trvale man
želské spolužití, počínají běžeti lhůty, stano
vené v § 57 a v § 83, odst. 1 zák. čí. XXXI/ 
1894 teprve dnem účinnosti tohoto zákona; 
po dobu jednoho roku od uvedeného dne ne
brání ustanovení § 83, odst. 3 téhož zákon
ného článku podání žaloby na rozluku man
želství.

§3.
Ustanovení § 1 neplatí, uzavřel-li před účin- 

ností tohoto zákona některý z obou snoubenců 
za života druhého snoubence sňatek.

§ 4.
í1) Pokud sňatky, prohlášené v § 1 za plat

né, nebyly již zapsány do příslušné státní ma
triky, stane se tak dodatečně z moci úřední 
podle ustanovení zák. čl. XXXIII/1894. Du
chovní správci, před nimiž nebo před jejichž 
předchůdci byly uzavřeny takové sňatky, jsou

73



672 Sbírka zákonů a nařízení, č. @9. a !C0.

povinni oznámiti je nejpozději do 3 měsíců 
ode dne účinnosti tohoto zákona příslušnému 
okresnímu úřadu způsobem předepsaným pro 
oznamování sňatků církevních.

(2) Nevyhoví-li duchovní správce povin
nosti uvedené v předchozím odstavci, bude 
potrestán okresním úřadem pořádkovou po
kutou do 500 Kč, jež se přemění v pří
padě nedobytnosti na náhradní trest uzam
čení podle míry zavinění a to až do 48 hodin. 
Pokuta může býti uložena opětovně, nebude-li 
ve lhůtě stanovené okresním úřadem ozná
mení dodatečně učiněno.

(s) Byl-li u dětí, které vzešly ze svazků, 
prohlášených v § 1 za platná manželství, za
psán v matrice původ nemanželský, jest pro- 
vésti opravu původu z moci úřední nebo k ná
vrhu strany, vyjma případy, kdy byl zákla
dem zápisu nemanželského původu pravoplat
ný soudní rozsudek, vyslovující v rozsudeč- 
ném výroku výslovně nemanželský původ dí
těte nebo právní neexistenci manželství ro
dičů.

§5.
Ustanovení tohoto zákona se nedotýkají 

soudních rozhodnutí, vydaných o platnosti 
manželství, zmíněných v § 1 aneb o právních 
poměrech, závislých na platnosti takových 
manželství.

§ 6.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou jej ministři vnitra a spravedl
nosti.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Černý v. r. Dr. Dérer v. r.

99.

Vládní nařízení (III) 
ze dne 11. června 1937, 

jímž se doplňují a mění některá ustanovení 
zákona ze dne 14. března 1934, ě. 49 Sb. z. a n., 
o zřízení československého reeskontního a 
lombardního ústavu, změněného a doplněného 
vládními nařízeními ze dne 13. července 1934, 
č. 167 Sb. z. a n., a ze dne 22. února 1935, č. 36 

Sb. z. a n.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. an.:

čl. I.
Zákon č. 49/1934 Sb. z. a n. ve znění vlád

ních nařízení č. 167/1934 Sb. z. a n. a č. 36/ 
1935 Sb. z. a n. doplňuje se a mění takto:

1. V § 3, odst. 1 mění se písmeno d) na pís
meno e) a jako písmeno d) vsunuje se toto 
nové ustanovení:

,,d) zprostředkovati eskont kuponů česko
slovenských státních půjček peněžním ústa
vům a peněžním podnikům jako uspořádací 
orgán podle pravidel pro eskont kuponů na 
Pražské burse pro zboží a cenné papíry

2. § 7, odst. 7 zní:
„(7) Vklady ústavů, uvedených v odstav

cích 1 a 3, zúročí ústav sazbou 3%% a vklady 
ústavů, uvedených v odstavci 2, sazbou 41/^%. 
Tyto sazby mohou býti změněny vládní vy
hláškou po slyšení správního výboru ústavu."

3. Ustanovení § 14, odst. 3 ukončují se 
místo tečky středníkem a připojuje se k nim 
toto nové ustanovení:

,,e) listiny o úvěrech ústavem povolených, 
které jsou určeny ke knihovnímu zajištění, 
jakož i knihovní zápisy podle těchto listin vy
konané."

čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Máchnik v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

100.

Vládní nařízení 
ze dne 11. června 1937, 

kterým se prodlužuje platnost dovozních listů 
vydaných v době od 1. února 1936 do 31. pro

since 1936.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo-


